Il en seroit autrement si le demandeur avoit lui-même connoissance que la partie assignée ne possédoit pas la chose pour laquelle il l'a assignée; car, en ce cas, elle ne l'auroit pas trompé. C'est pourquoi le jurisconsulte ajoute tout de suite, *nisi si evidentissimis probationibus possit ostendere, actorem ab initio litis scire eum non possidere; quippe isto modo non est deceptus, et qui se hæreditatis petitioni obtulit, ex doli clausulâ tenetur quanti ejus interfuit non decipi*; d. l.

## SECTION II.

*Que doit établir le demandeur sur l'action en pétition d'hérédité, et ce qui peut lui être opposé; si et comment, pendant ce procès, les créanciers de la succession et les légataires se peuvent faire payer.*

## ARTICLE PREMIER.

*De ce que doit établir le demandeur sur la demande en pétition d'hérédité, et de ce qui peut lui être opposé.*

378. Quoique, sur la demande en pétition d'hérédité, le possesseur ne soit condamné à délaisser que ce qu'il possède des choses dépendantes de la succession du défunt, dont le demandeur est héritier, ce ne sont pas néanmoins proprement ces choses qui sont revendiquées par cette action, c'est la succession même qui est revendiquée. C'est pourquoi le demandeur qui a intenté la demande en pétition d'hérédité, soit en qualité d'unique héritier d'un tel, soit comme héritier pour une certaine partie de ce tel, doit établir et justifier, contre le défendeur qui lui dispute la succession de ce tel, que cette succession lui appartient, ou pour le total, ou pour la partie pour laquelle il se prétend héritier; à l'effet qu'après qu'il l'aura établi le défendeur soit condamné à lui restituer, non pas toute la succession ni toute la partie de cette succession qui appartient au demandeur, mais seulement tous les effets de cette succession qu'il possède; lesquels effets il doit restituer, ou pour le total, lorsque le demandeur est héritier unique; et lorsqu'il ne l'est que pour partie, pour la partie seulement pour laquelle il est héritier :

*Qui ex asse vel ex parte hæres est, intendit quidem hæreditatem suam esse totam vel pro parte, sed hoc solum ei officio judicis restituitur quod adversarius possidet, aut totum si ex asse sit hæres, aut pro parte ex quâ hæres est; l. 10, §. 1, ff. d. tit.*

La pétition d'hérédité doit donc se mesurer sur le droit que le demandeur prétend dans cette succession, et non sur ce que le défendeur en possède. C'est pourquoi, quelque peu qu'il en possède, le demandeur, par cette action, revendique contre lui toute la succession, s'il est héritier unique; ou toute la partie pour laquelle il est héritier, lorsqu'il ne l'est que pour partie: *Qui hæreditatem vel partem hæreditatis petit, is non ex eo metitur quod possessor occupavit, sed ex suo jure, et ideò sive ex asse hæres sit, totam hæreditatem vindicabit, licèt tu unam rem possideas; sive ex parte, licèt tu totam hæreditatem possideas; l. 1, §. 1, ff. si pars hered. pet.*